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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 6. januar 2021 stillet følgende spørgs-

mål nr. 187 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V). 

Spørgsmål nr. 187: 

”Vil ministeren oplyse, hvor stort et beløb der ville skulle afsættes til etablering eller 

opkøb af specialiserede tilbud i kommunerne, hvis den af regeringen foreslåede regu-

lering af private sociale tilbud fører til en lukning af henholdsvis 25, 50, 75 eller 100 

pct. af de private tilbud, der i dag er i drift?” 

Svar: 

Jf. min samtidige besvarelse af SOU alm del. spm. 184, er det min opfattelse, at den 

indfasningsperiode, som indgår i regeringens forslag, giver de kommercielle sociale til-

bud mulighed for at tilpasse sig de foreslåede regler, og at kommunerne har mulighed 

for at tilrettelægge deres opfyldelse af forsyningsforpligtelsen på hensigtsmæssigt vis.  

Et skøn over omkostningerne i det tænkte eksempel i spørgsmålet vil afhænge af en 

lang række faktorer. 

For det første vil det afhænge af, hvorvidt det offentlige opkøber den samlede virksom-

hed, eller hvorvidt det alene er de fysiske rammer, der opkøbes. Der vil i hvert tilfælde 

skulle tages en konkret beslutning om, hvad det offentlige skulle opkøbe. Dette vil 

både være en faglig og politisk beslutning. Derudover afhænger de økonomiske konse-

kvenser også af en konkret sagsvurdering af det enkelte tilbud, virksomhed samt byg-

ningers markedsværdi. Social- og Ældreministeriet har ikke kendskab til en sådan op-

gørelse. 

For det andet vil det økonomiske skøn afhænge af de konkrete udgifter til etablering af 

nye tilbud i kommunerne. Udgifterne hertil vil variere, da de vil afhænge af, om kom-

munen kan udvide eksisterende tilbud, skal opkøbe nye ejendomme eller om der er 

mulighed for at anvende ubenyttede kommunale ejendomme. Social- og Ældremini-

steriet har ikke indsigt i disse forhold.  

For det tredje afhænger det økonomiske skøn af, hvor stor en andel af tilbuddene, der 

henholdsvis opkøbes eller etableres. Dette forhold har Social- og Ældreministeriet ikke 

mulighed for at kvalificere, da det beror på en konkret vurdering foretaget i den en-

kelte kommune, hvor både økonomiske, faglige og politiske hensyn vil skulle afvejes. 

På baggrund af ovenstående har Social- og Ældreministeriet ikke mulighed for at vur-

dere de samlede økonomiske konsekvenser forbundet med det tænkte eksempel i 

spørgsmålet. 
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Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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